
                                                      Uchwała Nr VIII/93/11 

                                                      Rady Gminy Mrągowo 

                                                       z dnia 20 lipca 2011r. 

 

  w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Kosewo na lata 2011-2017 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U.  
z 2001 r. Nr 142 poz. 1591 z późn. zm.) w związku z § 10 ust. 2 pkt 2 lit. b Rozporządzenia 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008 r. w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania "Odnowa i rozwój 
wsi" objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 - 2013 (Dz. U. Nr 38, 
poz. 220). 

                                     Rada Gminy Mrągowo uchwala, co następuje: 

                                                                        § 1. 

Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Kosewo na lata 2011-2017 przyjęty Uchwałą  
Nr 1/2011 Zebrania Wiejskiego Sołectwa Kosewo z dnia 8 lipca 2011r., stanowiący załącznik 
do niniejszej uchwały. 

                                                                        § 2. 

Traci moc uchwała Nr XXXVIII/325/10 Rady Gminy Mrągowo z dnia 20 sierpnia 2010r.  
w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Kosewo. 

                                                                        § 3. 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Mrągowo 

                                                                        § 4.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

                                                                                                               Przewodniczący  Rady Gminy  

                                                                                                                        Sławomir   Olender 

 

 

 



 

 

                                                                                                          Załącznik  

         do uchwały Nr VIII/93/11 

         Rady Gminy Mrągowo 

         z dnia 20 lipca 2011r. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLAN  ODNOWY  MIEJSCOWO ŚCI  
KOSEWO 

 
na lata 2011-2017 

 
Gmina Mr ągowo 

Powiat Mrągowski 
Województwo Warmińsko-Mazurskie 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                        lipiec  2011r. 
 



 

2 
 

                      SPIS TREŚCI :  
 

1.  Opis stanu istniejącego i opis kierunku rozwoju  
 
1.1   Wstęp i charakterystyka wsi 
1.2   Zasoby miejscowości Kosewo 
1.3   Diagnoza aktualnej sytuacji wsi Kosewo- Analiza Swott 
1.4   Analiza zasobów miejscowości  Kosewo – wizja rozwoju wsi 
 
 

2.  Opis planowanego przedsięwzięcia oraz kosztorys 
 
2.1  Budowa i wyposażenie świetlicy wiejskiej oraz zagospodarowanie 

terenu wokół tego obiektu 
2.2  Budowa boiska sportowego 
2.3  Budowa placu zabaw 
2.4  Zagospodarowanie plaży wiejskiej 
2.5  Budowa kanalizacji 
2.6  Budowa chodnika do stacji PKP i cmentarza wiejskiego oraz parkingu 

przy cmentarzu 
2.7  Oznaczenie ścieżek pieszych i rowerowych 
 

3.  Harmonogram wdrażania planu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 
Plan Odnowy Miejscowości Kosewo został opracowany przy 
udziale mieszkańców oraz w oparciu o konsultacje społeczne  
 
 
 
W opracowaniu planu brali udział: 
• Sołtys wsi Kosewo 
• Rada Sołecka 
• Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Kosewa i Okolic   
 
 
 
Opracowanie planu oraz jego realizacja w najbliższych latach ma 
na celu: 
 

• Poprawę życia mieszkańców 
• Poprawę estetyki wsi/zwiększenie aktywności mieszkańców  

i ich zaangażowanie w sprawy wsi 
• Stworzenie szansy na uzyskanie środków finansowych  

w ramach Funduszy Strukturalnych Unii Europejskiej  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

 
1. OPIS STANU ISTNIEJĄCEGO I OPIS KIERUNKU ROZWOJU 

 
1.1   WSTĘP I  CHARAKTERYSTYKA  WSI  
 
 
            Wieś KOSEWO (Kossewen, Rechenberg) położona jest w południowo-
wschodniej części gminy Mrągowo, w powiecie mrągowskim, między 
jeziorami; Probarskim, Juno i Kuc. 
 

  Nazwa pochodzi od zasadźcy Grzegorza Kosa z Góry, który w 1546r. 
nabył 4 łany sołeckie wolne od czynszu. Od 1651r. był tu posterunek leśny 
podległy rejonowi w Krutyni. Od 1693r. mieszkańcami wsi byli tylko Polacy,  
a w 1739r. wybudowano szkołę, do której również uczęszczały dzieci  
z Czerwonek, Śniadowa i Zawad.  
W wyniku tzw. separacji gruntów wieś rozbudowała się daleko wzdłuż traktu 
wiodącego w stronę Mrągowa, także w 1866r. tą część wsi zaczęto nazywać 
Kosewem Górnym. 
 
 Ponieważ gleby wokół Kosewa są mało urodzajne, okoliczna ludność 
poza rolnictwem trudniła się wypalaniem wapna i eksploatacją złóż kruszywa- 
zwłaszcza kamienia polnego i żwiru. Zabudowa wsi ukształtowała się w formie 
nieregularnego skupiska zagród chłopskich wokół jeziora Probarskiego.  
W latach 1887-89 zbudowano drogę przez Kosewo, Baranowo do Mikołajek,  
w 1911 roku powstał przystanek kolejowy nowej linii Mrągowo- Orzysz,  
a w 1913 zbudowano szosę dojazdową Kosewo –Probark – Baranowo -
Mrągowo. 
 
   W 1935r. w Kosewie istniała dwuklasowa szkoła, do której uczęszczało 
111 dzieci, a w Kosewie Górnym jednoklasowa licząca 47 dzieci. 
W 1939 roku Kosewo i Kosewo Górne liczyły 608 mieszkańców (158 
gospodarstw domowych, w tym 101 gospodarstw rolniczych). 
Kosewo i Kosewo Górne posiada obiekty podlegające ochronie, jeden cmentarz 
komunalny oraz w różnym stanie technicznym sześć cmentarzy rodowych.  
 Obecna zabudowa o charakterze pensjonatowym jest niedostosowana 
kubaturowo i architektonicznie do tradycyjnej zabudowy, aby uniknąć 
podobnych sytuacji sporządzono plany przestrzennego zagospodarowania. 
 
           Standard życia w Kosewie jest dość niski, jednak połączone siły 
mieszkańców wsi i władz samorządowych Gminy Mrągowo dają duże szanse  
na jego poprawę oraz rozkwit wsi. Wykorzystanie naturalnych atutów wsi może 
wpłynąć na rozwój życia kulturalno-społecznego na terenie miejscowości. 
Stanowi to punkt wyjścia do realizacji działania „Odnowa i rozwój wsi”. Stąd 
idea budowy świetlicy wiejskiej w celu utrwalania dotychczasowych działań  



 

5 
 

i dalszego pobudzania aktywności społecznej mieszkańców wsi: dorosłych, 
młodzieży i dzieci. 
 
1.2  ZASOBY MIEJSCOWOŚCI KOSEWO  
 

Na dzień 31.12.2010r. wieś zamieszkiwało 305 osób. 
       W ostatnich latach widać wyraźne zainteresowanie budownictwem 
jednorodzinnym na terenie Kosewa. Wieś ma dwa miejscowe plany 
zagospodarowania i po wybudowaniu kanalizacji z całą pewnością ilość 
mieszkańców  znacznie się zwiększy, co może spowodować wzrost rozwoju 
miejscowości. 

 
Środowisko przyrodnicze  
 

  W koncepcji krajowej sieci ekologicznej część południowa  
i południowo- zachodnia gminy została włączona do węzłowego Obszaru 
Natura 2000. Wieś Kosewo i okolice leżą na obrzeżach Mazurskiego Parku 
Krajobrazowego oraz na granicy między Obszarem Chronionego Krajobrazu 
Otuliny Mazurskiego Parku Krajobrazowego-Zachód  a Obszarem Chronionego 
Krajobrazu Jezior Legińsko - Mrągowskich. Obszar ten posiada wysokie 
wartości krajobrazowe, dość licznie występują na tym terenie bagna i śródpolne 
oczka wodne, jary, skarpy, kępy drzew i krzewów. Z przedstawionych 
uwarunkowań wynika, że tak duże zróżnicowanie terenu stwarza trudności  
w mechanicznej uprawie roli i preferencyjnymi kierunkami są hodowla 
pastwiskowa z towarzyszącym jej rolnictwem ekologicznym. Okolice Kosewa, 
Kosewa Górnego oraz Zawad, Baranowa są opisanym biotopem żółwia 
błotnego, znajduje się tu 15 % populacji krajowej tego gatunku. Na naszym 
terenie znajdują się również takie gatunki chronione jak rysie, wilki, bobry, 
kumaki. W Kosewie Górnym znajduje się Stacja Badawcza Instytutu 
Parazytologii PAN działająca od 1984r. Można tam obejrzeć wiele gatunków 
jeleniowatych i poszerzyć wiedzę w miejscowym muzeum przyrodniczym. 
 
 
Środowisko kulturowe 
 
            Wieś nie posiada zabytków, natomiast znajduje się  tu ponad 
dwadzieścia budynków mieszkalnych i gospodarczych pod ochroną 
konserwatora zabytków. Publiczna Biblioteka Gminy Mrągowo z siedzibą  
w Kosewie stanowi centrum życia kulturalnego wsi. Odbywają się tu spotkania 
dzieci i młodzieży, spotkania kobiet organizujących zajęcia dla dzieci, spotkania 
autorskie i wiele innych ciekawych zajęć. Większe zebrania wiejskie odbywają 
się w istniejącej szkole podstawowej. Latem wieś tętni życiem, okoliczne 
pensjonaty i campingi przyjmują turystów,  starają się im stworzyć możliwości 



 

6 
 

interesującego spędzenia czasu i oferują także programy artystyczne, z których 
mogą również skorzystać mieszkańcy Kosewa (Piknik Country-wieczory 
muzyki contry, wieczorki taneczne, zjazd ciężkich motorów typu Harley). 
 
Rolnictwo i gospodarka 
 
            Gmina Mrągowo, jest gminą rolniczą, jednak na naszym terenie coraz 
mniej mieszkańców utrzymuje się tylko z rolnictwa. Głównym źródłem 
utrzymania jest praca w sferze produkcyjno –usługowej w pobliskim Mrągowie, 
praca w usługach leśnych, emerytury, renty, zasiłki z pomocy społecznej.  
W Kosewie znajduje się Kółko Rolnicze świadczące również drobne usługi dla 
okolicznych mieszkańców. Jest tutaj także kilka pensjonatów, dwa pola 
kempingowe, pole caravaningowe, oraz około dziesięciu gospodarstw 
zajmujących się agroturystyką. 
Na terenie wsi prężnie działa Zakład Stolarski produkujący meble na eksport, 
funkcjonują dwa sklepy spożywczo-przemysłowe, dwa bary, rodzinny tartak 
drzewny  i dynamicznie rozwijająca się szkółka drzew i krzewów ozdobnych. 
 
Infrastruktura techniczna 
           
           Wieś zwodociągowana. Brak kanalizacji sanitarnej odprowadzającej 
ścieki do oczyszczalni. Gospodarka ściekowa rozwiązana indywidualnie-  
w wielu przypadkach bezodpływowe zbiorniki są nieszczelne. Odbiór odpadów 
stałych przez wyspecjalizowaną jednostkę. Zaopatrzenie w wodę przez Zakład 
Wodociągów i Kanalizacji w Mrągowie. Mieszkańcy mają dostęp do energii, 
którą  zapewnia Zakład Energa- Operator SA Oddział Zakład Energetyczny  
w Olsztynie, Rejon Kętrzyn. 
 
 
1.3  DIAGNOZA AKTUALNEJ SYTUACJI WSI KOSEWO- ANALIZ A SWOTT 
 
Silne strony 
 

• Dogodne położenie wsi przy drodze Mrągowo- Mikołajki, 
międzyregionalna droga nr 16 wiążąca przejście graniczne na wschodzie  
i zachodzie kraju, droga o dużym znaczeniu turystycznym, główna trasa 
na Wielkie Jeziora Mazurskie, 

• Położenie geograficzne,  
• Dynamiczny rozwój miejscowości, 
• Sześcioklasowa szkoła podstawowa,  
• Kościół parafialny p.w.o. Maksymiliana Maria Kolbe, 
• Kościół Nowoapostolski, 
• Biblioteka Publiczna Gminy Mrągowo,  



 

7 
 

• Funkcje usługowe: dwa sklepy, Kółko Rolnicze, ośrodki wczasowe oraz 
pola kempingowe i karawaningowe, 

• Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Kosewa i Okolic, 
• Mazurskie Stowarzyszenie WAGABUNDA. 

 
 
 
Słabe strony 
 

• Brak kanalizacji na terenie Kosewa i Kosewa Górnego, nieszczelne 
szamba, 

• Zwiększające się zanieczyszczenie wód gruntowych, jezior,  
• Dzikie wysypiska w okolicznych lasach, głównie wzdłuż dróg 

gruntowych, 
• Brak świetlicy wiejskiej,  
• Brak sali gimnastycznej i placu zabaw dla dzieci szkolnych,  
• Słaby stan dróg gminnych, 
• Brak odpowiedniej bazy sportowej ( boisko) 
• Niska zamożność mieszkańców.  

 
Szanse 
 

• Atrakcyjna miejscowość, 
• Dostępne zewnętrzne środki pomocy na wspieranie lokalnych inicjatyw, 
• Pozyskanie zewnętrznych inwestorów. 

 
Zagrożenia 

 
• Konkurencja w ubieganiu się o środki pomocowe przez inne samorządy, 
• Rosnące bezrobocie, 
• Trudna sytuacja budżetowa Gminy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 

1.4  ANALIZA ZASOBÓW MIEJSCOWO ŚCI KOSEWO- WIZJA ROZWOJU WSI 
 
 

DIAGNOZA AKTUALNEJ SUTUACJI WIZJA STANU DOCELOWEGO 
Co ją wyróżnia ? Wieś rolniczo-

turystyczna, brak 
świetlicy, boiska, placu 
zabaw, chodników 

Co ma ją wyróżniać Rozwój turystyki, 
rozwój małej 
gastronomii , drobnych 
usług , świetlica 
wiejska, boisko, plac 
zabaw, chodniki  

Jakie pełni funkcje? Turystyczno-rolnicze Jakie powinna pełnić 
funkcje? 

Turystyczno-rolnicze 

Kim są mieszkańcy? Pracownicy, emeryci, 
rolnicy, renciści, 
młodzież, dzieci 

Kim mają być 
mieszkańcy? 

Zintegrowaną 
społecznością, mającą 
potrzebę wspólnych 
działań, w podniesieniu 
walorów wsi  
 

Co daje utrzymanie? Praca w sferze 
produkcyjno- 
usługowej, emerytury, 
renty, praca na roli 

Co powinno dawać 
utrzymanie? 

Turystyka, rolnictwo 

Jak są  
zorganizowani 
mieszkańcy? 

Rada sołecka W jaki sposób ma 
być zorganizowana 
wieś, mieszkańcy? 

Stowarzyszenia 
Kulturowe , Grupa 
Odnowy Wsi 

Sposób 
rozwiązywania 
problemów? 

Zebrania wiejskie i 
indywidualne interwencje 
u władz gminy 

W jaki sposób mają 
być rozwiązywane 
problemy? 

Zwiększenie  
przepływu informacji 
między mieszkańcami, 
współpraca między 
wsiami 

Jak wygląda wieś? Wieś o zwartej 
zabudowie 

Jak powinna wyglądać 
wieś? 

Czysta, skanalizowana, 
zagospodarowane 
posesje  

Jaki jest stan 
otoczenia i 
środowiska? 

Brak kanalizacji, 
nieszczelne szamba, w 
pobliżu wsi liczne tereny 
zielone 

Jaki ma być stan 
otoczenia, środowiska? 

Kanalizacja, 
egzekwowanie 
kontenerów na 
wszystkich posesjach 
łącznie z domkami 
letniskowymi, 
intensywna segregacja 
odpadów 

Jakie jest rolnictwo? Coraz mniej gospodarstw 
rolniczych 

Jakie ma być 
rolnictwo? 

Innowacyjne i 
ekologiczne 

Jakie są powiązania 
komunikacyjne? 

Dosyć dobre połączenia  Jakie mają być 
powiązania 
komunikacyjne? 

Regularne połączenia 
komunikacyjne do 
pobliskiego miasta 

Co proponujemy 
dzieciom i 
młodzieży? 

Brak odpowiedniego 
boiska, latem słabo 
zagospodarowaną  plaże, 
ścieżki rowerowe, brak 
zaplecza świetlicowego, 

Co zaproponujemy 
dzieciom i młodzieży? 

Zajęcia w świetlicy 
wiejskiej, 
zorganizowany i 
zagospodarowany plac 
zabaw, odpowiednie 



 

9 
 

brak placu zabaw boisko ścieżki - 
rowerowe, wytyczenie 
ścieżek spacerowych, 
udział w rozgrywkach 
sportowych i 
konkursach z wiedzy 
ogólnej i tematycznej 
szlaków do jazdy 
konnej, udział w 
imprezach 
folklorystycznych , 
informator turystyczny 
Kosewa i okolic 

 
 

2. OPIS PLANOWANEGO PRZEDSIĘWZI ĘCIA ORAZ KOSZTORYS 
 

2.1 Budowa i wyposażenie świetlicy wiejskiej oraz zagospodarowanie terenu wokół tego 
obiektu. 
             
              Obecnie w Kosewie brak świetlicy wiejskiej uniemożliwia rozwój kulturowy 

społeczności lokalnej. Jednym z zadań priorytetowych jest budowa świetlicy wiejskiej wraz  

z jej wyposażeniem i zagospodarowaniem terenu wokół tego obiektu. Budowa świetlicy 

wiejskiej ma na celu stworzenie dogodnych warunków do integracji społecznej, stworzenie 

miejsca do rozwoju psychofizycznego wszystkim mieszkańców wsi. Nowo wybudowany 

obiekt pokaże alternatywne sposoby spędzania wolnych chwil dzieciom i młodzieży  

a dorosłym pozwoli uaktywnić życie kulturalno- towarzyskie przez organizację różnego 

rodzaju imprez o zasięgu lokalnym i gminnym. Zagospodarowanie terenu wokół obiektu 

wpłynie na poprawę ogólnej estetyki. 

Świetlica wiejska przeznaczona będzie dla wszystkich mieszkańców wsi. 

 

Zakres prac obejmuje min: 

 - roboty budowlane 

 - stolarka okienna i drzwiowa 

 - elewacja i ocieplenie ścian 

 - instalacja elektryczna 

 - instalacja grzewcza 

 - założenie instalacji wodno – kanalizacyjnej 

 

 - zagospodarowanie terenu wokół obiektu świetlicy: 

• niwelacja terenu 



 

10 
 

• trawniki dywanowe 

• 3 ławki , kosz na śmieci 

• ogrodzenie  

 

 Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, PROW  „ Odnowa i rozwój wsi” 
 
Koszt  szacunkowy inwestycji  - 400 tyś zł 
 
Wyposażenie: 

-   stoły- 5 szt., 

-  krzesła- 25 szt., 

-  stół tenisowy, 

-  czajnik elektryczny, 

-  meble kuchenne,  

-  urządzenie wielofunkcyjne, 

- sprzęt audio ( kolumny, wzmacniacz, oświetlenie), 

-  telewizor, 

-  DVD, 

-  bieżnia, 

-  sprzęt siłowy „ Atlas” 

Koszt szacunkowy inwestycji-  30 tyś zł 

 

2.2 Budowa boiska sportowego 

              W chwili obecnej w Kosewie brakuje miejsc infrastruktury sportowej i rekreacyjnej. 

Ogranicza to zainteresowanie młodzieży udziałem w grach zespołowych oraz wypoczynku  

na świeżym powietrzu, dlatego też budowa boiska sportowego jest jednym z priorytetów wsi. 

W ramach przedsięwzięcia planowana jest budowa boiska sportowego przy szkole 

Podstawowej w Kosewie, która będzie polegała na wykonaniu boiska do piłki nożnej, boiska 

do siatkówki oraz ustawieniu tablicy do gry w koszykówkę łącznie z utwardzeniem terenu. 

Planowana inwestycja zlokalizowana będzie na działce nr 116/6. W chwili obecnej  

na rozpatrywanym terenie stan nawierzchni trawiastej oraz pozostałej infrastruktury jest zły  

i kwalifikuje się do całkowitej przebudowy. 

 

 

 



 

11 
 

W ramach przedsięwzięcia planuje się : 

• wykonanie boiska do piłki nożnej o wymiarze 26x56 m 

• wykonanie boiska do siatkówki o wymiarze 9 x 18 m 

• ustawienie tablicy do gry w koszykówkę oraz utwardzenie terenu o wymiarach 10 x 

12 m 

• wykonanie dwóch bram wjazdowych 

• wykonanie ogrodzenia o długości 70 m 

 

Realizacja zadania przyczyni się do zmniejszenia zagrożenia środowiska lokalnego 

zjawiskami patologicznymi. 

Budowa boiska ma na celu stworzenie miejsca do aktywnego spędzania czasu wolnego, 

rozwoju fizycznego i młodzieży  oraz  poprawę standardu życia wszystkich mieszkańców. 

Inwestycja przeznaczona będzie dla wszystkich mieszkańców wsi oraz turystów. 

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, PROW  „ Odnowa i rozwój wsi” 
 
Koszt  szacunkowy inwestycji  - 150 tyś zł 
 
 
Zakres prac obejmuje min: 

- wykonanie nawierzchni trawiastej 

- ustawienie bramek o wymiarach 2,00 x 5,00 m, 

- ustawienie piłko chwytu, 

- ustawienie słupków z profili stalowych, 

- wykonanie nawierzchni z mączki ceglanej na podbudowie z kruszywa łamanego, 

- ustawienie tablicy do gry w koszykówkę, 

- bramy wjazdowe dwuskrzydłowe otwierane ręcznie o konstrukcji stalowej. Zabezpieczenie 

antykorozyjne: cynkowanie ogniowe i malowanie proszkowe. 

-ogrodzenie  

 

2.3  Budowa placu zabaw 

              Jednym z problemów w miejscowości jest brak odpowiedniego zaplecza 

przeznaczonego dla najmłodszych mieszkańców wsi. Realizacja niniejszego zadania 

dotyczącego budowy placu zabaw przyczyni się do rozwijania osobowości i sprawności 

psychomotorycznej dzieci. Zrealizowany projekt stworzy im możliwość bezpiecznego, 



 

12 
 

atrakcyjnego spędzania czasu przez zabawę pod okiem rodziców w miejscu zorganizowanym 

i spełniającym wszelkie wymogi bezpieczeństwa. 

Realizacja przedsięwzięcia ma na celu poprawę wizerunku wsi. 

Inwestycja przeznaczona będzie dla najmłodszych mieszkańców Kosewa. 

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, PROW „ Odnowa i rozwój wsi” 

Koszt szacunkowy inwestycji - 100 tyś zł 

 

Zakres prac budowy placu zabaw obejmuje min: 

-  wyrównanie terenu,  

-  budowa nawierzchni piaskowej, 

- ogrodzenie, 

-  wyposażenie placu zabaw: 

• rozbudowany zestaw: ( pomost, przelotnia, drabinki), 

• podwójna huśtawka, 

• huśtawka dla jednej osoby, 

• pomost ruchomy, 

• piaskownica z dachem, 

• sprężynowce- 2 szt. 

• stoły- 2 szt. 

• ławka z oparciem- 4 szt., 

• kosz na śmieci 

 

2.4  Zagospodarowanie plaży wiejskiej  

              Jednym z wielu atutów  Kosewa, wpływającym na atrakcyjność tej miejscowości, 

jest jego położenie nad jeziorem Probarskim. Uroki tego miejsca przyciągają turystów z całej 

Polski. Szkoda tylko, że w miejscowości nie ma dobrze zagospodarowanej plaży, z której 

korzystaliby jednocześnie mieszkańcy miejscowości i turyści. Istniejąca plaża nie spełnia 

dobrze swojej funkcji i nie jest przystosowana do większej ilości plażowiczów. Postuluje się 



 

13 
 

więc jej powiększenie i wprowadzenie zakazu przejazdu samochodów osobowych przez jej 

teren. Inwestycja zakłada oczyszczenie brzegu i uzupełnienie go o drobny piasek. Planowana 

do realizacji budowa dużego pomostu z drabinkami urozmaici formy spędzania wolnego 

czasu nad wodą, a w przyszłości cumować tam będą mogły łódki i kajaki. Inwestycja zakłada 

także montaż ławek i stolików na plaży. Dzięki temu stworzy się na plaży miejsce  

do wspólnego biesiadowania. Utrzymaniu porządku na plaży służyć będą dodatkowe 

śmietniki. Nowa dobrze zagospodarowana i wyposażona plaża, będzie miejscem, które 

przyciągnie mieszkańców i turystów. Będzie atrakcyjnym miejscem do aktywnego spędzania 

czasu przez dzieci i młodzież, ale też miejscem do spokojnego odpoczynku nad wodą  

dla dorosłych i starszych ludzi.   

Celem inwestycji jest poprawienie warunków do rozwoju rekreacji nad wodą w miejscowości 

Kosewo. Mieszkańcy i turyści chętniej będą korzystać z zagospodarowanej i zadbanej plaży. 

Modernizacja plaży przyczyni się także do zacieśniania się kontaktów między mieszkańcami  

i turystami. Dzięki stworzeniu miejsca do biesiadowania, mieszkańcy będą mogli 

organizować w tym miejscu imprezy integracyjne. Uporządkowanie i zagospodarowanie 

terenu plaży wpłynie także na wizerunek  Kosewa, a nowa plaża stanie się naturalnym 

uzupełnieniem oferty turystycznej Kosewa.   

Inwestycja przeznaczona będzie dla wszystkich mieszkańców wsi oraz turystów. 

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, PROW  „ Odnowa i rozwój wsi” 
 
Koszt  szacunkowy inwestycji  - 100 tyś zł 
 
 
2.5 Budowa kanalizacji 

        Mieszkańcy Kosewa mieszkają w budynkach niepodłączonych do kanalizacji 

sanitarnej, korzystają ze zbiorników bezodpływowych, często nieszczelnych. W Gminie 

Mrągowo trwają prace przygotowawcze do złożenia wniosku o dofinansowanie  

z Funduszu Spójności Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Projekt 

dotyczy regulacji gospodarki wodno- ściekowej w gminach Wielkich Jezior Mazurskich- 

Aglomeracja Mrągowo. Wnioskodawcą przedsięwzięcia ma być Zakład Wodociągów  

i Kanalizacji Sp. z.o.o. w Mrągowie a jego udziałowcami ( podmiotami upoważnionymi 

do ponoszenia wydatków) Gmina Miasto Mrągowo oraz Gmina Mrągowo. Zadania  

do zrealizowania w ramach projektu ze strony Gminy Mrągowo to: budowa kanalizacji 

sanitarnej Probark, Kosewo, Zawada, Młynowo, Muntowo, Popowo Salęckie, Bagienice 



 

14 
 

Małe, Czerwonki, modernizacja oczyszczalni ścieków w miejscowości Polska Wieś. 

Realizacja zadania związana ze skanalizowaniem wsi Kosewo wpłynie na realizację 

długofalowych celów społeczno- gospodarczych w postaci zwiększenia atrakcyjności 

inwestycyjnej poprzez lepsze uzbrojenie terenów inwestycyjnych, lepszą jakość wód 

powierzchniowych, która polepszy warunki inwestowania w turystyce oraz przyspieszy 

rozwój społeczno- gospodarczy poprzez zwiększenie liczby przedsiębiorstw, zwiększenie 

konkurencyjności a przede wszystkim poprawi jakość życia mieszkańców. 

 

Źródło  finansowania: środki własne Gminy Mrągowo i dostępne środki pomocowe, o które     

Gmina będzie aplikować. 

Koszt szacunkowy inwestycji- 2 mln zł 
 
 
2.6 Budowa chodnika do stacji PKP i cmentarza wiejskiego oraz parkingu przy cmentarzu  

        We wsi Kosewo istnieje potrzeba budowy chodnika do stacji PKP i cmentarza 

wiejskiego oraz parkingu przy cmentarzu. Planowana operacja realizowana będzie  

w centrum miejscowości, łącząc tym samym najważniejsze obiekty użyteczności 

publicznej. Zadanie polegać będzie na budowie nawierzchni ciągów pieszych zgodnie  

z przyjętymi standardami wykonania chodników. Celem inwestycji będzie poprawa 

wizerunku wsi, podniesienie standardu życia mieszkańców, poprawa bezpieczeństwa, 

zwłaszcza dzieci i młodzieży szkolnej. Budowa chodników i parkingu przy cmentarzu 

stworzy spójny system ciągów komunikacyjnych w centrum wsi. Inwestycja 

przeznaczona będzie nie tylko dla mieszkańców Kosewa ale również dla przebywających 

turystów. 

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, PROW  „ Odnowa i rozwój wsi” 
 
Koszt  szacunkowy inwestycji  - 300 tyś zł 
 

  Zakres prac obejmuje min: 

- roboty przygotowawcze, 

- roboty ziemne, 

- wykonanie przepustów, 

- wykonanie podbudowy, 

- wykonanie nawierzchni, 



 

15 
 

- wykonanie barier ochronnych 

2.7  Oznaczenie ścieżek pieszych i rowerowych.  
 
              Urokliwa przyroda  i wiele malowniczych ścieżek w Kosewie i jego okolicach 

zachęcają do uprawiania turystyki rowerowej i pieszej. Wiele takich ścieżek zostało już 

wyznaczonych, są one natomiast słabo oznaczone. Inwestycja ta zakłada zakup  

i rozmieszczenie na trasach  ścieżek znaków określających przebieg szlaków a także znaki 

informacyjne i ostrzegawcze. W okolicach Kosewa występuje wiele pięknych punktów 

widokowych i interesujących obiektów. Miejscowość Kosewo leży w otulinie Mazurskiego 

Parku Krajobrazowego, jest to więc wspaniały pomysł, żeby utworzyć w okolicy Kosewa 

ścieżkę dydaktyczną i dobrze ją oznaczyć wskazując na charakterystyczne obiekty 

przyrodnicze, rzadkie gatunki roślin i zwierząt, a ich krótką charakterystykę przedstawić  

na tablicach informacyjnych.  

Celem inwestycji jest utworzenie sieci interesujących w swoim przebiegu i dobrze 

oznaczonych ścieżek rowerowych i pieszych w okolicy Kosewa. Nowe oznaczenia ścieżek 

urozmaicą trasy i zwrócą uwagę rowerzystów i pieszych na miejsca i obiekty dotąd 

niedostrzegane. Same wyprawy staną się nie tylko przyjemniejsze, ale i przedstawione  

na tablicach opisy roślin i zwierząt będą pełnić funkcje dydaktyczne i poznawcze. Dzięki 

nowym oznaczeniom ze ścieżek korzystać będą: rodziny z dziećmi, lubiące spędzać czas 

aktywnie na rowerach, jak i ludzie starsi propagujący spacer po pięknej okolicy.  

Przedstawiona powyżej inwestycja uatrakcyjni ruch turystyczny w Kosewie oraz wpłynie  

na rozwój turystyki całej Gminy Mrągowo. 

Inwestycja przeznaczona będzie nie tylko dla turystów, ale i mieszkańców Kosewa i innych 

miejscowości Gminy Mrągowo.  

 

Źródło  finansowania: środki własne Gminy Mrągowo i dostępne środki pomocowe, o które     

Gmina będzie aplikować. 

Koszt szacunkowy inwestycji- 30 tyś zł 
 
 

 

 

 

 



 

16 
 

Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokajania potrzeb 

mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na ich 

położenie oraz cechy funkcjonalno- przestrzenne 

          W miejscowości Kosewo można wyróżnić jeden obszar o szczególnym znaczeniu 

dla zaspokajania potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów 

społecznych ze względu na położenie oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne.  

Obszar ten zlokalizowany jest w centrum wsi przy drodze publicznej na tranzycie 

Mrągowo- Mikołajki. Charakteryzuje się on funkcją turystyczną, szczególnie ważną w tej 

miejscowości. W obszarze tym znajduje się gminna plaża wiejska nad jeziorem probarskim 

o pierwszej klasie czystości wody, dlatego częstymi gośćmi na jej terenie są nie tylko 

mieszkańcy Kosewa ale również mieszkańcy okolicznych wsi i turyści. W bezpośrednim 

sąsiedztwie plaży mieści się camping Stara Baśń o wysokim standardzie  wyposażenia. 

Obszar o szczególnym znaczeniu dla mieszkańców spełnia również funkcje kulturalno- 

społeczną. Naprzeciwko plaży zlokalizowany jest budynek z pomieszczeniem 

bibliotecznym, obok zaś znajduje się kościół parafialny. Zróżnicowanie funkcji wymusza 

poprawę komunikacji ciągu pieszych poprzez budowę chodników w tym obszarze. 

 

3. HARMONOGRAM WDRA ŻANIA PLANU 

 

                              Czas realizacji                    

                        Zadania 2011 2012  2013 2014 2015 2016 2017 

2.1 Budowa i wyposażenie świetlicy 
wiejskiej oraz zagospodarowanie 
terenu wokół tego obiektu 

       

2.2 Budowa boiska sportowego        

2.3 Budowa placu zabaw        

2.4 Zagospodarowanie plaży wiejskiej        

2.5 Budowa kanalizacji        

2.6 Budowa chodnika do stacji PKP i 
cmentarza wiejskiego oraz parkingu 
przy cmentarzu 

       

2.7 Oznaczenie ścieżek pieszych i 
rowerowych 

       

 


